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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je stanovit ideální procesní podmínky pro obrábění

kompozitních desek vodním paprskem a laserem a optimalizovat skladbu materiálu.

Kompozitní desky slouží k výrobě střižného nástroje pro papírenský průmysl a mají nahradit

stávající nevyhovující desky dřevěné. Dále je nutné stanovit faktory ovlivňující kvalitu řezu,

protože v materiálu je třeba vytvořit úzkou spáru o malé toleranci šířky, do které se řezný

nástroj vsadí. Vzhledem k malým tolerancím by bylo běžnými metodami obrábění obtížné

požadovanou drážku vyřezat, a proto se zde využilo nekonvenčních technologií.

Klíčová slova: kompozitní materiály, nekonvenční technologie, laserový paprsek, vodní

paprsek.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to determine the ideal processing conditions for machining

composite plates by water jet and laser machining and optimize the composition of the

material. The composite boards are used to manufacture cutting tool for paper industry and

to replace existing substandard wooden boards. It is also necessary to establish the factors

affecting the quality of the cut, because in the material is necessary to create a narrow gap

of small width tolerance to which the cutting tool fit. Due to the small tolerances would be

difficult to use conventional machining methods for carve a groove and is therefore used

here unconventional technologies.

Keywords: composite materials, unconventional technology, laser beam machining, water

jet.
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ÚVOD

Nekonvenční metody obrábění zaznamenaly prudký rozvoj v druhé polovině 20. století.

Hlavními důvody jejich zavádění do průmyslové výroby jsou zejména rostoucí požadavky

na zvýšení produktivity práce ve zhotovujícím procesu technologické výroby, která vyžaduje

jak zdokonalení klasické výrobní technologie, tak i využívání nových poznatků vědy a

výzkumu. V některých případech se nekonvenční technologie stávají jediným prostředkem

k překonání jak ekonomických tak i technických problémů, jenž vznikají při výrobě zejména

těžkoobrobitelných materiálů (slinuté karbidy, kompozity, kalené oceli…).

I kompozitní materiály získávají neustále větší uplatnění v průmyslu. Využívají se všude

tam, kde se žádá docílit výborných mechanických, fyzikálních a jiných vlastností, které jsou

pro dané odvětví potřeba. Velkou výhodou kompozitních materiálů je jejich velmi nízká

hmotnost ve srovnání s jinými materiály, při uchování velmi dobrých mechanických

vlastností. Průmysl kompozitních materiálů je stále mladé odvětví, proto je nutné získávat

o nich nové poznatky a tím toto odvětví pomáhat rozvíjet.

U obrábění kompozitních materiálů můžou vyvstávat problémy, protože se jedná o materiály

složené ze dvou a více složek, aby se dosáhlo lepších finálních vlastností. Nejsou to

homogenní materiály např. plasty. Jedna ze složek je výztuž a další složkou je pojivo.

Při obrábění konvenčními metodami můžou nastat problémy s těmito složkami. Výztužná

vlákna se namísto plynulého řezu vylamují a výsledná integrita povrchu je velmi špatná.

Matrice, které jsou u kompozitů hlavně polymerní, se vlivem tepla, které generuje nástroj,

můžou lehce tavit. Další problémy vznikají i v důsledku toho, že kompozity se skládají

z několika vrstev, které pojí matrice. Tyto vrstvy se však při obrábění od sebe mohou

oddělovat, což má vliv na vlastnosti a další použití v praxi je nereálné. Z těchto důvodů

se stále častěji používají nekonvenční technologie obrábění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEKONVENČNÍ TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ

Výrobní technologie, které využívají známé chemické a fyzikální jevy na úběr materiálu

(plazma, laser, elektrický výboj, akustické vlnění, vodní paprsek, paprsek elektronů a iontů)

zaznamenali prudký rozvoj v druhé polovině 20. století jako následek intenzivního výzkumu

a rozvoje:

 Speciálních oblastí fyziky (kvantová elektronika).

 Nových druhů konstrukčních materiálů (kompozitní materiály, keramika).

 Sofistikovaných technologií zpracování materiálů.

 Rozvoj počítačových technologií.[1]

Využití těchto metod představuje možnou alternativu k tradičním technologiím. Tyto

technologie se oproti tradičním formám opracování materiálů liší hlavně tím, že využívají

odlišné druhy energie než mechanickou. V technologie obrábění se pod názvem

„nekonvenční“ nebo „netradiční“ zařazují technologie opracování materiálů, které

nepoužívají klasický řezný nástroj s určitou nebo neurčitou řeznou hranou, ale využívají

k úběru materiálu různých fyzikálních nebo chemických jevů.[1]

Název nekonvenční metody obrábění nebo progresivní způsoby úběru materiálu se používá

pro širokou škálu mechanických, elektrických, tepelných a chemických procesů při úběru

materiálu, které byli vyvinuty hlavně po roce 1940. Původně byly tyto metody určeny

pro zvláštní použití, a nebyly extenzivně šířené. Většina metod se používala pro řešení

speciálních úkonů v leteckém a kosmonautickém průmyslu, dnes mnoho metod nachází

uplatnění v rozličných odvětvích průmyslu.[1]

Vysoce technicky náročné vynálezy posledních dekád jako letadla, automobily a vesmírné

rakety vytvořily širokou bázi nových a těžkoobrobitelných materiálů, jejichž opracování

představuje těžko řešitelný problém. Jako příklad lze uvést kompozitní materiály s kovovou

výztuží, vysoce trvanlivé polymery, monolitní a kompozitní keramické materiály a jiné.

Hlavní nevýhody těžkoobrobitelných materiálů vychází z jejich vysoké tvrdosti a křehkosti,

žárupevnosti, nevhodných tepelných vlastností, chemické reaktivity s řezným nástrojem a

nehomogenní mikrostruktury. Avšak i vývoj klasických technologií neustal, byly vyvinuty

nové řezné materiály (řezná keramika, polykrystalický diamant, nitrid bóru), inovační

technologie obrábění (hard machining, vysokorychlostní obrábění a jiné). Částečně se tak

daří řešit problémy těžkoobrobitelných materiálů, ale i přesto neřeší základní potíž obrábění
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a to opotřebení nástroje. Právě vývoj nekonvenčních metod, které využívají jiné zdroje

energie, napomáhají při řešení problémů spojených s opotřebením řezného nástroje. [1]

Obr. 1 Přehled a rozdělení konstrukčních materiálů s důrazem na

těžkoobrobitelné materiály z pohledu obrábění. [1]

Kromě problematiky opotřebení nástroje řeší nekonvenční metody taky zvyšující se nároky

průmyslu na kvalitu produktů, komplexnost tvarů, dokončování povrchu a další požadavky

související se zpracováním rostoucího podílu těžkoobrobitelných konstrukčních materiálů.

Uvedené požadavky jsou dále dané:

 Nároky na vysokou pevnost a tvrdost materiálů, obvykle nad 400 HB.

 Rostoucími nároky na tvarovou komplikovanost dílů a s tím související problémy

s jejich upnutím.

 Vysoké nároky na toleranci a přesnost rozměrů, na drsnost dokončených povrchů.

 Opracování poddajných a tenkostěnných materiálů, kde působení řezné síly

při mechanickém opracování (broušení, tváření, řezání) může vést k jejich deformaci.

 Požadavky na integritu povrchu s cílem omezit nebo vyloučit nežádoucí tepelné

ovlivnění povrchových vrstev a vznik zbytkových napětí pod povrchem. [1]

Konstrukční
materiály

Kovové

Železné
vysokopevnostní,

žáruvzdorné, žárupevné,
korozivzdorné

Neželezné
hliník, hořčík, titan, nikl

a jejich slitiny

Polymery

termosety

termoplasty

keramika
pro elektrotechnický,
spotřební a strojařský

průmysl

kompozity
s polymerní, kovovou a

keramickou matricí

ostatní
materiály s tvarovou
pamětí, beton a sklo
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Obr. 2 Porovnání výkonových charakteristik úběru materiálu pro klasické (KON)

a následující nekonvenční technologie obrábění:

(LBM laserové obrábění, EBM paprsek elektronů, AJM proud abraziva, USM

ultrazvuk, EBM elektrojiskrové, AWJ abrazivní vodní paprsek). [1]

1.1 Rozdělení nekonvenčních metod obrábění

Nekonvenční technologie zahrnují velké množství procesů. Některé našli uplatnění

v průmyslové výrobě, kdežto jiné zůstali v podobě laboratorních experimentů a některé

vznikly pouze jako kuriozity. Odlišují se především dle fyzikálních účinků použitých

pro obrábění. Rozdělení technologií je možné zpracovat z mnoha různých úhlů. [1,6]

a) podle hlavního zdroje energie


[…]


v dalším výzkumu, se zaměřením na hledání optimální skladby materiálu.

Obr. 59 Vypálený jádrový materiál při řezu laserem

Řezání drážek vodním paprskem

Pro drážky řezané vodním paprskem se nejprve stanovily faktory ovlivňující kvalitu

a rozbíhavost řezu. Mezi hlavní faktory patří rychlost řezu a skladba (hustota) materiálu.

Tlak vody nemá na řez žádný prokazatelný vliv.

Z výsledků měření se stanovila optimální řezná rychlost 40 % a skladba materiálu. Skladba

materiálu je důležitá z toho hlediska, že na přechodu vrstvy laminátu a pěny dochází

k odskoku materiálu. Čím hlouběji se v řezu nacházíme, tím jsou tyto odskoky pěny vyšší.

Proto je nutné pěnu vyztužit více vrstvami laminátu, aby se vliv těchto odskoků na šířku

spáry co nejvíce snížil.
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Obr. 60 Znázorněný odskok materiálu na přechodu sklo/laminát

Se zvyšující se rychlostí řezu se zvyšuje i šířka štěrbiny, zvláště na spodní straně řezu a tím

se zvětšuje i průměrná rozbíhavost vodního paprsku. Na šířku spáry měl vliv i samotný

materiál, protože při řezu nedocházelo k plynulému prořezání skelné tkaniny, ale vlákna byla

vytrhávána ze struktury.

U optimalizovaných desek měl nejnižší hodnotu rozbíhavosti u trysky 0,7 mm vzorek desky

červené a u 1,4 mm trysky vzorek bílý pětivrstvý. U červeného vzorku však výsledek úplně

neodpovídá skutečnosti, protože tato deska má pouze dvě vrstvy laminátu a zbytek struktury

je tvořen pěnou. Tím došlo při řezu k znatelnému odskoku materiálu, který by měl negativní

vliv na stabilitu střižného nástroje. Proto bych doporučil pro aplikaci desky se čtyřmi nebo

pěti vrstvami laminátu, které vykazují, jak dobrou toleranci šířky drážky, tak i dobrou

kompenzaci odskoku materiálu.

U malého průměru trysky tj. 0,7 mm bych doporučil zvýšit řeznou rychlost nebo tlak, protože

na spodní straně desek nedošlo k úplně kvalitnímu prořezání drážky a výsledná jakost nebyla

optimální.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit faktory, které ovlivňují kvalitu a šířku řezu

na kompozitních sendvičových deskách. Tyto desky by měly sloužit k vytvoření střižných

nástrojů pro papírenský průmysl, kde by měly nahradit stávající těžké nevyhovující desky

dřevěné. Řezy se prováděly laserem a vodním paprskem a bylo nutné zajistit řezy o malé

toleranci a zamezit rozbíhavost paprsku. Desky byly vyrobeny technologií vakuového

lisování pod separační fólií. Tato technologie slouží k optimalizaci skladby materiálu.

Při vytváření řezů na laseru došlo k vypalování a vytavení polymerního jádrového materiálu,

což by znemožnilo aplikaci takto znehodnocených desek pro jejich plánované účely. Proto

se další řezy prováděly jen na vodním paprsku.

Provedlo se celkem deset řezů na vodním paprsku pro každou vyrobenou desku. Pět řezů

se udělalo o rozdílné řezné rychlosti (20 %, 40 %, 60 %, 80 %, 100 %) při konstantním tlaku

200 MPa a dalších pět o rozdílném tlaku vodního paprsku (150, 200, 250, 300, 350,

400 MPa) při konstantní řezné rychlosti 60 %. Na takto vyřezaných drážkách se měřila šířka

štěrbiny na začátku a konci řezu a vyhodnocoval se aritmetický průměr a variační rozpětí

hodnot, ze kterých se vytvořily závislosti na řezné rychlosti a tlaku.

Závislosti řezné rychlosti na drsnosti vzorku se měřily dotykovým drsnoměrem na vzorcích

z duralu a legované, nelegované oceli. Z měření vyplývá, že se zvyšující se rychlostí řezu

se zhoršuje jakost povrchu u všech vzorků. U rychlosti řezu 100 % se kvalita povrchu

zhoršuje velmi rychle a výslednou strukturu již nebylo možné změřit na měřícím zařízení.

Z měřených vzorků měla nejlepší jakost povrchu ocel nelegovaná.

Po vyhodnocení naměřených hodnot a závislostí se optimalizovala řezná rychlost a skladba

materiálu. Na deskách s více vrstvami laminátu se provedly dva řezy s průměrem trysky

0,7 mm a 1,4 mm o konstantní rychlosti řezu 40 %. Z takto vyřezaných drážek se naměřila

šířka štěrbiny na začátku a konci řezu. Rozdíl těchto hodnot nám ukázal průměrnou hodnotu

rozbíhavosti paprsku.

Z výsledků vyplývá, že největší vliv na kvalitu řezu má rychlost řezu a skladba materiálu.

Z tohoto důvodu je nutné těmto faktorům věnovat největší pozornost. Kompozitní desky

s více vrstvami laminátu vyhovují danému zadání, hlavně z hlediska rozbíhavosti paprsku,

a doporučil bych jejich aplikaci pro praxi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AJM Abrasive Jet Machining

WJM Water Jet Machining

LBM

USM

Laser Beam Machining

Ultra Sonic Machining

EDM

AWJM

Ra

Rz

Rt

Rmr

PP

PVC

PUR

PE

PS

Electrical Discharge Machining

Abrasive Water Jet Machining

Střední aritmetická úchylka profilu

Největší výška profilu

Celková výška nerovnosti povrchu

Materiálový podíl

Polypropylen

Polyvinylchlorid

Polyuretan

Polyetylen

Polystyren
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