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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomant v teoretické části práce rozebírá a hodnotí metody nekonvenčního obrábění a

výrobu kompozitních desek. Tato část práce je na velmi dobré odborné úrovni s dobrou

logickou návazností. Uvítal bych hlubší rozbor integrity povrchu.

V praktické části práce autor zkoumá možnosti a přesnost obrábění kovových a

kompozitních materiálů laserem a vodním paprskem. Není vhodné rozlišovat materiály

barvou, bylo by vhodnější složením nebo číslem (obr. 10). Bylo by vhodné uvádět

důslednější diskuzi výsledků experimentů. Přes tyto malé nedostatky i tuto část práce

hodnotím kladně se značným přínosem pro praxi.

Otázky vedoucího diplomové práce:

1. Jak se dá definovat obrobitelnost materiálů?

2. Z jakého důvodu byla hodnocena drsnost kovových součástí?

3. Jaké statistické metody byly použity při hodnocení experimentů?

4. Lze potvrdit grafem vhodnost použití desek uváděných v závěru práce?
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